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Editorial

Mesdames, Messieurs,

J’ai le plaisir de vous diffuser I'Atlas de
I‘Artisanat 2016.

Véritable état des lieux de l'artisanat et
de ses perspectives, ce document est
une référence pour nous et pour nos
partenaires tout au long de I'année.

Tout dabord, ['Artisanat haut-garonnais  représente
72 000 actifs (27 420 établissements, 41 146 salariés,
2 342 apprentis et 508 conjoints collaborateurs) qui participent
activement au dynamisme socio-économique de nos territoires.

Malgré la conjoncture, nos artisans s’adaptent avec plus ou
moins de force selon les métiers : I'alimentaire confirme son
essor grace a sa proximité vis-a-vis des consommateurs férus
des produits locaux et de qualité. Le batiment tente de
retrouver un souffle avec la rénovation énergétique et
'embellissement de [I'habitat. La fabrication résiste pour
certains métiers et se développe pour d’autres profitant du
créneau porteur des produits de « qualité made in France ».
Les services retrouvent une embellie économique pour les
services aux personnes et des services aux entreprises.

La santé économique des entreprises artisanales semble
s’améliorer avec la baisse des accidents financiers ; I'effet
commence a se ressentir sur 'embauche, qui se maintient
cette année. L’apprentissage connait une relance pour tous les
secteurs. Ces jeunes devront progressivement trouver le
chemin du salariat ou de la création d’entreprise.

La formation est un autre dossier soulevé dans cet Atlas. Ce
levier de performance, gage d’adaptation, doit faire partie de la
stratégie des artisans pour préparer le marché de demain, en
restant compétitif sur les marchés quotidiens.

La qualification des artisans reste un atout majeur de I'artisanat
de demain.

Pour résumer, je constate que I'artisanat est un acteur de plus
en plus essentiel sur les territoires, tantdt pionnier pour les
marchés lointains, tantot cheville ouvriére de I'’économie locale.

Louis BESNIER,

Président de la Chambre de Meétiers et de I'Artisanat de la
Haute-Garonne
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La Chambre de Métiers et de I’Artisanat ... au service des artisans

=2

Aa Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Haute-Garonne est un établissement public qui assure plusieurs

missions auprés des chefs d’entreprises artisanales. Régulierement sollicitée par ses partenaires, la CMA participe au
recueil des besoins et des préoccupations locales au niveau des bassins d’emplois puis a la mise en ceuvre
opérationnelle des politiques régionales économiques et de formation. Sa premiére mission est d’accueillir,
d’informer et d’orienter les porteurs de projet et les publics vers l'artisanat. En effet, les services formalités,
apprentissage, conseil, formation initiale et continue, communication et études sont la pour répondre a I'exigence
impérative de proximité entre la CMA et ses différents publics. La CMA a une forte capacité d’initiative pour conduire
des actions spécifiques, des expérimentations et des projets pilotes utiles aux entreprises et aux territoires.

Sa deuxiéme mission est de contribuer au développement territorial avec les partenaires économiques.

Aa Chambre de Métiers et de I'Artisanat propose, a ce titre, une offre globale de services (0.G.S.) qui se décline

en 50 prestations auprés de différents publics. Le chef d’entreprise artisanale est accompagné dans chaque étape de
sa vie professionnelle : apprentissage, création ou reprise d’entreprise, formation, développement et transmission. Les
partenaires sont alimentés de projets, d’études et de diagnostics pour mener a bien les projets de développement des
territoires.
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Ref : L'offre de services de la CMA 31

La présentation détaillée de I'offre de services est disponible sur le site Internet : www.cm-toulouse.fr

Le service Etudes Statistiques & Prospectives alimente I'Observatoire Economique et Statistique de
I’Artisanat, notamment avec I'Atlas Artisanat Haute-Garonne. Cet Observatoire propose tous les chiffres clés et
les analyses économiques ou marketing pour porter les projets de développement économique avec les
partenaires ou développer de nouveaux services a destination des artisans.
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L’Artisanat : 4 secteurs d’activités,

créateurs de richesse, d’emploi et d’attractivité =3
Services Batiment Production
Coiffeur 2 Macon, peintre, If’ro’th'ésiste c’ienta'ir.e,

Boulanger esthéticfenne platrier, menuisier, ebgnlste, mecanicien,
patissier, boucher- mécanicien carreleur, serrurier, fralsgur, tour{?eur',
charcutier, traiteur, autos, taxis,, électricien, ’me’foeUf, ’bIIOUUef,
poissonnier, nettoyage de plombier, ... tapissier décorateur,
chocolatier ...

locaux,...

Les 4 secteurs de I'Artisanat

Une entreprise artisanale compte moins de 10 salariés a sa création ; a travers son inscription au Répertoire des
Métiers (ou R.M.), elle obtient la certification indispensable pour pourvoir exercer.

L’artisanat regroupe cinq cent dix activités différentes et deux cent cinquante métiers déclinables en quatre secteurs :
I’'alimentation, les services, le batiment et la fabrication / production.

Au sein des territoires, I'artisanat participe a I'animation des bassins de vie en proposant des
services de proximité aux populations en renforgant le lien social. Il contribue ensuite a la
promotion du savoir-faire frangais sur le territoire ainsi qu’a I'international. Avec ses « pépites »
artisanales, il attire autant le tourisme urbain que rural. Ces savoir-faire se transmettent
Les « pépites » de I'artisanat  essentiellement par le biais de I'apprentissage : en effet, 1 chef d'entreprise artisanale sur 2

pour le rayonnement des . .
territoires est passé par cette voie.

Objets d'art

Gastrononie
remarquable

Sami industrie

Patrimoine cultursl

Au niveau national, I'artisanat représente 31% du secteur marchand et génére 281 milliards d’euros par
‘* 4 4 an de chiffres d’affaires, 105 milliards d’euros de valeur ajoutée et 14 milliards d’euros a I'export ; ce secteur
- .‘,«;c occupe 10% de la population active frangaise. Il regroupe 1,22 millions d’entreprises et a obtenu 181 401
créations sur 'année 2014. (source : Chiffres clés de l'artisanat — DGCIS 2015)

Répartition des entreprises par secteur

France
Selon I'INSEE, les entreprises individuelles représentent un peu plus
de la moitié des entreprises artisanales (51%) et une entreprise sur Industrieffabrication Almentationfrestauration
quatre est dirigée par une femme (25%). La moitié des créations se (hors agro-alimentaires) 9%

11%

sont faites avec le statut auto-entrepreneur (soit 90 784 entreprises).
4 entreprises artisanales sur 10 emploient au moins 1 salarié et 9
entreprises sur 10 emploient 5 salariés ou moins. Enfin, les services Construction

Batiment

et le batiment sont les plus représentés. 39%

Source : INSEE — Tableaux de 'Economie Frangaise - Edition 2016

En Haute-Garonne, les entreprises artisanales représentent plus de la moitié du nombre total d’entreprises tous
secteurs confondus ; leur poids dans le département est passé de 49% a 53% entre 2014 et 2015. Elles
emploient 12% des salariés du département soit 41 146 salariés.

Evolution des entreprises 2013 / 2014

6,00%
5,00% o . .
a00% | BT % L'artisanat reste trés dynamique avec
3.00% 230%  270% un taux de croissance, d’une part,
2,00% 1,50% 1,40% deux fois plus élevé que le taux
1,00% . . national hors lle-de-France et d’autre
0.00% : : : part, supérieur a celui des entreprises
Artisanat Artisanat MP Toutes Toutes France hors lle «tous secteurs confondus» du
Haute- (66 337 ets)  entreprises entreprises de France dépar‘tement_
Garonne Haute- Midi-Pyrénées (2 851709
(26 181 ets) Garonne (115 588 ets) ets)

(51307 ets)
Source : Observatoire Artisanat et Obseco MP

L’attractivité du Comminges est passée par un soutien actif a I'artisanat d’art et une
contribution au développement touristique.

ARTISANALES

DU COMMINGES 2015

En effet, ce territoire présente la plus forte densité artisanale du département : 271
artisans pour 10 000 habitants pour une densité départementale de 215.

Il compte 83 établissements artisanaux en plus en 2015 soit +4% comparé a 2014.

En 2015, 24 000 visiteurs ont découvert les Artisanales du Comminges et le salon des
Arts et du Feu de Martres Tolosane.

*Y compris établissements secondaires

s . ) CEdi .
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Le dynamisme des entreprises

. m4
artisanales
= |mmatriculation == Radiation == Solde
4000 | 3802 3777 |
. . . . by ., 3653
Les immatriculations continuent a croitre /\ 3588 | 3613 |
dans un environnement trés concurrentiel 35001 v oo vor
. . . 4 300012814 2805 L 2916
Avec 3 800 immatriculations, la tendance 2015 est & | ¢ — \ - 2880 T~
I'augmentation et retrouve presque le niveau de 2011 ; £ 2500 | \Qy// 2001 |
avec 55% des immatriculations, I'auto-entrepreneur ~ 532 NI — Ty | 2 2552
(AE) ou micro-entreprise montre une forte contribution | 20 217 \———“2 ol 224
amorcée depuis 2010. s 1948 202
L'auto-entreprise est, en effet, en forte croissance | '™ 2 oss 1225
(+32% comparé a 2014) mais montre une pérennité | ¢ 857 922~
. L s 1000 ¢ 718 819 o /
moindre (+6,3% de radiations en plus comparé a 517///\ —
2014). Sur la méme période, les établissements hors 500 | 384
auto-entreprises  connaissent une baisse des 107
radiations (-9%), synonyme de pérennité. 0 T
o — 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
En structure, 85% de créations et 6% Les ""’"‘;'r'i';"r::'“’"s par
de reprises d’entreprises forment les (5,777 immatricuiations Micro entreprises
immatriculations. 3197 Immat. | Rad.| Solde
2010 785| 37| 748
2011| 1463| 211 1252
216 251 (*) Autres : transferts de 2012 1551 472 1079
Création Reprise Au!res* Siége' déménagemems' 2015 1520] 596 2
P changement de nom... 2014| 1560| 696 864

2015 2067, 740 1327

Les motifs de radiation montrent des signes d’amélioration mais les entreprises
de 2-3 ans restent les plus fragiles

¢ 2 chefs d’entreprise sur 3 déclarent un motif de radiation lors de la fermeture de leur entreprise.

Comparaison des motifs de radiation 2014 et 2015 Répartition des radiations 2015

par ancienneté

631 (25%)

Effet Motifs économiques 700+

conjoncture
Liquidation judiciaire 600

Motifs personnels 500

Changement forme juridique 4004

Autres motifs 300+

Motif inconnu 2004

100+

<1an 1an 23 45 6-7ans 79 10- 1620 20 ans

°Comparé a 2014, les radiations sont en baisse de -5% avec un ans  ans ans 15ans ans etplus
recul des radiations pour motif économique de -6,3%. En revanche,

les liquidations judiciaires sont en hausse (+7%) et touchent plus “Les radiations touchent surtout les
fortement les SARL. entreprises de « 2-3 ans » ; elles représentent

25% des radiations, alors que ces entreprises
représentent 18% des entreprises artisanales
du département.

® Les radiations pour motifs inconnus, majoritairement les
radiations faites a distance, continuent a augmenter et sont souvent
le fait des entreprises individuelles ou micro-entreprises.

La survie a 2 ans est meilleure pour les sociétés et pour les secteurs alimentation ou fabrication

Survie a2 ans Survie a 2 ans

des entreprises artisanales

100% des entreprises artisanales

83% 85% 83% g 80% — ~78% “(parsecteur)
0,
s0% . 75% Sur 100 7% | -
64% créations de 76% |-
60% 2013, 83 sont S
toujours
40% actives en 72% =]
2015. 70% |
20% |4
03 66% [~ —
Entreprise SAS SARL SARL SAS 64%
e s Sl Alimentation  Batiment Production Services
> Le taux de survie moyen est de 71%
"(“ , . Lo . *Y compris établissements secondaires
MA L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)
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Les chiffres clés de PARTISANAT en Haute-Garonne au anvier 2016

=5
Alimentation Services Batiment Production

13% des
établissements

42% des
établissements

33% des
établissements

12% des
établissements

16% des salariés 31% des salariés 36% des salariés 17% des salariés

L’artisanat du département affiche un poids de 21% dans I'artisanat de la région Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées.
Le secteur d’activité le plus représenté sur le département est le batiment, viennent ensuite les services puis la
production et I'alimentation.

> Implantation géographique des établissements par bassin d’emploi

7 entreprises sur 10 se localisent sur I'aire urbaine de Toulouse et 3 sur 10 sur le reste du département. En effet, la ville
de Toulouse regroupe 7 972 établissements, Muret 561 établissements, Saint-Gaudens 309 établissements et Fronton
168 établissements.

ﬂ(m—w ... + Aire urbaine de Tf)ulouse 18943 31477 1720
Arrondissement CU Toulouse Métropole 13 686 23512 1264

27 420 érablissements de Toulouse CAduMuretain 2088 3158 205
Gl 146 satlances 19 856 établissements (+4,6%) CAdusSicoval 1274 2450 99
2 342 apprentis 31 644 salariés (+1,2%) Toulouse 7972 11 658 602
1 738 apprentis (+3,8%) Scot Nord Toulousain 2364 2620 170

CC du Frontonnais 707 865 62

. Fronton CCde Save et Garonne 566 668 44

Arrondissement ERGES CC des Coteaux du Girou 481 516 37

de Muret Toulouse CCValAigo 378 414 18

5 442 établissements (+5,2%)

L Scot Lauragais 1343 1599 101
7 124 salariés (+0,4%)

Revel

459 apprentis (+12.8% CC Lauragais Revel Sorezois 424 602 43
+

PP 12,8%) CC Coeur Lauragais 377 311 16

CC Cap Lauragais 354 508 23

Scot Sud Toulousain 2648 3072 206

CC de la Vallée de I'Ariege 615 762 45
CC du Volvestre 591 639 48

CC du Saves 436 365 29

Arrondissement
de Saint-Gaudens

2 1 22 etabhssements (+4'4%) . Densité artisanale pour 10 000 habitants
2 378 salariés (-6,7%) Pays de Comminges 2122 2378 145
145 apprentis (+3,6%) CC du Saint Gaudinois 575 840 53 Toulouse 175 Arrondissements
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 229 244 21 Haute-Garonne 945 Ar. Toulouse 200
CC du Canton de Salies-du-Salat 231 198 10 TREE 228 IEVG 265
, France 158 Ar.St Gaudens 271
Tendances clés

Comparé a 2014, l'artisanat montre des signes de reprise, avec un
impact sur I'emploi. Cette reprise est portée par les services et
I'alimentation, qui affichent plus de 7% de croissance chacun, suivis par
la production (+5%). L’'emploi artisanal amorce une reprise, soutenue par

O Services

I’alimentation. & Production
Par bassin d’emploi, avec +5,2% le bassin de Muret est le plus m Batiment
dynamique et le Comminges affiche la plus forte densité artisanale : 271 o Alimentation
artisans pour 10 000 habitants.

Etablissements Salariés Apprentis AE
(27420 ets) (4146 sal.) (2342 app.) (6079 AE)

ure économique du département

Les TPE et les PME du département (source : Note de conjoncture Banque de France 2015) retrouvent une
croissance de I’emploi et de I’activité dépassant les prévisions, grace a un contexte mondial favorable a la
demande (taux d’intérét, prix pétrole...).
¢ Les secteurs porteurs sont I'industrie, les services y compris le commerce qui est tiré par la
demande : seul le batiment tente de se maintenir.
* Les TPE montrent une reprise de I'activité, avec un maintien de leur chiffre d’affaires cette année.
* L'emploi repart avec un optimisme des dirigeants pour 2016 : les services compenseront la
décélération de I'industrie.

*Y compris établissements secondaires

s . . .
L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)




Portrait type de ’ARTISANAT

En 6 ans, 'artisanat de Haute-Garonne a progressé profitant des nouvelles formes

=6

J uri d I q ues Le poids économique de I'Artisanat
Haute-Garonne
Répartition des établissements par statut juridique
oo 40205 | 40472 40964 41100  as0976 40007 | 41146 SARL
+ 4650 Unipersonnelle AE
57000 | 4243 (15% 6 079 (22%)
1 4150 SAS
32000 + 27420 Uniperso:\nelle
| 25230 26181 | 806 (3%)
27 000 23563 24 425 3 650
21546 22265
22 000 .
13150 Entreprises
wom] Cen | 2% 2em SARL Individuelles
7326 (27%) 7 064 (26%)
T 2650
12 000 7 Sociétés par Actions Autres
oo 2150 Simplifiée Sociétés
1437 (5%) 465 (2%)

2009 2010 2011 2012 2013

‘ —@— Salariés —a— Etablissements —— Apprentis ‘

2014 2015

‘4 ’artisanat poursuit sa croissance en 2015 avec +4,7% pour le nombre d’établissements, +0,58%* pour

I’'emploi et +5,4% de croissance pour I'apprentissage ; soit 1 239 établissements, 239 emplois et 121 apprentis
supplémentaires. La structure juridique individuelle (sous toutes ses formes , de SAS unipersonnelles a Entreprises
Individuelles) est la plus répandue dans l'artisanat : elle regroupe 66% des entreprises et comparé a 2014, les SAS
Unipersonnelle (+57%), les AE (+28%) et les SAS (+25%) connaissent les plus grandes croissances.

(*) Ce regain d’emploi dépasse I'effet des dirigeants qui sont salariés de leur propre structure. En effet, les SAS Unipersonnelle ont créé
155 emplois salariés (hors dirigeants), et les SAS, 462 emplois salariés (hors dirigeants). Les SARL Unipersonnelles ont créé
66 salariés tandis que les El classiques et les SARL sont en repli pour I’'emploi.

Nombre Nombre de Nombre

0 0 0
d'entreprises salariés d'apprentis
0 sal. 18357  66,9% 0 0,0% 157 6,7% Zoom en moyenne ...
12a5sal. 7002 255% 15635  380% 1330  56,8% 1,5 salarié par établissement

6a 10 sal. 1294 4,7% 9673 23,5% 465 19,9% 4,5 salariés pour les « employeurs »
11416 sal. 416 1,5% 5407 13,1% 185 7.9% 8,5 apprentis pour 100 établissements
+ de 16 sal. 351 1,3% 10 431 25,4% 205 8,8%

Total 27 420 100,0% 41 146 100,0% 2342 100,0%

Aes entreprises de « 1-5 salariés » regroupent 38% des salariés et 57% de I'apprentissage, pour 23% des

entreprises. Le nombre d’entreprises employeuses se chiffre a 9 063 soit 33% du total ; pour les sociétés, ce taux est
de 46%.

I”* Des entreprises sont de plus en plus récentes avec des dirigeants de plus de 45 ans

Ancienneté des entreprises

Pyramide des ages (en %)

Hommes (78%) Femmes (22%) 4979
24 86 et plus 07 (18%)
12.8 56 a 65 29 LB
118 51455 27 :
131 r 46450 33 .
12.1 I 41245 35 3 677 3 553 3594
97 36440 27 ] o _ s g
8.7 I 31a35 3.1 3031
54 F 26a30 21 2724
20 [+ 18a25 10
[ T T 1 I T T 1T S . I
15 10 5 0 0 5 10 15 21
% % 1927 1816
p rofil des artisans ...
= 45 ans en moyenne, pour 78% d’hommes et 22% de femmes, dans
des entreprises de 8 ans en moyenne ; la médiane ou la moitié de
I'effectif a moins de 4 ans. I S T U W N SN W———
= La génération « 46-50 ans» est la plus représentée parmi les l\/@irl5717é72727é73747 a56a7 749 10a 164 20
dirigeants. Une frange d’entreprises de 3% est dirigée par des « plus dun ans ans ans ans ans 15 20 ans
de 65 ans » et « 18-25 ans ». an ans ans et

(uy(ﬂ
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Les chiffres clés de I’ALIMENTATION
m7

Alimentation

, L viand Les pIE:\_tts a
vian . emporter
3 ?{% a ? e La farine pet
grandes [ ") e_ !
branches le poisson les traiteurs

Représentant 12% de l'artisanat départemental avec 17% des emplois salariés, I'alimentation continue sa
croissance avec +7,3% pour le nombre d’établissements et +3,4% pour I’emploi. Cette dynamique est surtout
portée par la restauration / traiteur qui enregistre une croissance de +11,4% pour 'activité et +9,6% pour I'emploi. La
viande et le poisson ont connu une décélération cette année qui s’explique par un repli de la demande. La
boulangerie-patisserie continue sa croissance.

Implantation géographique des établissements de I’'alimentation par bassin d’emploi
Les établissements sont installés sur tout le département, notamment dans les zones les plus urbanisées. L’aire

urbaine de Toulouse concentre une bonne partie de I'alimentation : Toulouse regroupe 1 304 artisans alimentaires,
Muret 71, Saint-Gaudens 41 et Fronton 18.

A . + Aire urbaine de Toulouse 2 459 5347 499
Ve tati ‘ !
Arrondissement Y CU Toulouse Métropole. 1923 4261 381
2 358 de Toulouse CAduMuretain 206 462 60
ctablissements 2 585 établissements (+7,6%) CA du Sicoval 130 282 17
6 §77 calonice 5 390 salariés (+4,2%) Toulouse 1304 2721 196
509 apprentis (+11,9%) Scot Nord Toulousain 212 273 32
686 apprentis
CC du Frontonnais 56 97 12
Arrondissement CC de Save et Garorme 55 67 6
CC des Coteaux du Girou 43 61 7
de Muret CC Val'Aigo 40 33 4
514 établissements (+8 %) Scot Lauragais 190 343 50
1016 Salariés' (+0,9 %) CC Lauragais Revel Sorezois 70 159 24
124 apprentis (+8,8%) CC Coeur Lauragais 46 72 8
CC Cap Lauragais 46 68 8
Scot Sud Toulousain 238 443 52
A di ¢ Cazores CC de la Vallée de I'Ariege 48 66 11
rronaissemen CC du Volvestre 54 102 16
de Saint-Gaudens ST CC du Saves 40 66 9

289 établissements (+4%)

Densité artisanale pour 10 000 habitants

471 salariés (+0,2 %) Pays de Comminges 289 471 53
53 apprentis (+26,2%) CC du Saint Gaudinois 64 103 25 Toulouse 29 Arrondissements
Bagnéres CC Nebouzan-Riviére-Verdun 34 67 6 Eiie-Garormel 27 Toulouse | 26
de-Luchon CC du Canton de Salies-du-Salat 36 64 4 T 2 Muret 25
Erance) 17 St Gaudens 37

Tendances clés

L’alimentation est un des secteurs les plus dynamiques en 2015 et la croissance y est encore forte malgré quelques
ralentissements pour certains métiers.

L’évolution par bassin d’emploi montre une croissance sur les 3 arrondissements, avec plus ou moins d’'intensité. Le
Comminges affiche toujours la plus forte densité artisanale : 37 artisans pour 10 000 habitants contre 27 artisans
pour 10 000 habitants pour le département.

Zoom : Conjoncture économique du département

Les tendances observées dans les PME de l'industrie agroalimentaire et le commerce du détail
alimentaire montrent une croissance d’activité et un maintien de I'emploi.

°Le marché est favorable : la demande dynamique compense les tensions sur les colts des matieres
premiéres.

® Les chefs d’entreprise de I'alimentaire restent confiants en I'avenir grace a un embellissement des
situations financieres .... mais cette tendance semble étre trop récente pour lever I'emploi.

AT . o . . - )
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En 6 ans, I'artisanat de I’alimentaire continue de progresser, avec une prédominance des sociétés

Répartition des établissements par statut juridique

6 877 . SARL
7000 + 070 Unipersonnelle AE
0,
Lo SAS 552 (16%) 410 (12%)
6000 1 Unipersonnelle
e 98 (3%) Entreprise
A Lan Individuelle
. 719 (21%)
Ha 3388 170 %
: 2863 815 S
@ L 2707 T 720
20T 220 2437 26u Autres Sociétés
Len SARL 54 (2%)
2000 + 1276 (38%) s .
1620 Sociétés par Actions
1000 L Simplifiée
1 570 279 (8%)
0 t t t t t t 520

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

‘ —@— Salariés —— Etablissements —e— Apprentis ‘

-4e secteur de I'alimentation continue sa progression malgré un ralentissement en 2015 : +7,3 % contre +10,3%

pour 2014. L’emploi continue sa croissance avec +3,4 %, soit 225 emplois supplémentaires venant surtout des plats a
emporter / traiteur. L’apprentissage est en plein essor avec une hausse de +12,3% (+75 apprentis). Les plats a
emporter ont accueilli plus d’apprentis cette année : +35,6% (+34 apprentis). La boucherie charcuterie participe aussi a
cette croissance a hauteur de +18,6% (18 apprentis) et la boulangerie-patisserie avec +4,6% (+19 apprentis) . La moitié
des entreprises alimentaires sont sous forme de société avec une prédominance des SARL.

Nombre 0 Nombre de 0 Nombre 0
d'entreprises ° salariés ¢ d'apprentis
Zoom en moyenne ...
0 sal. 1787 52,7% 0 0,0% 34 5,0% 21 salarié ctabli
12a5sal. 1231 363% 2910  423% 334 487% »1 salaries par etablissement

6210 sal. 250 7,4% 1857  27,0% 170 24,8% 4,3 salariés pour les « employeurs »
11 216 sal. 75 2,2% 958 13,9% 94 13,7% 20,2 apprentis pour 100 établissements
+ de 16 sal. 45 1,3% 1152 16,8% 54 7,9%

Total 3388 100,0% 6 877 100,0% 686 100,0%

-4es entreprises de « 1-5 salariés » regroupent 42% des salariés et 49% de I'apprentissage, pour 36% des

entreprises. Les entreprises qui embauchent le plus sont les entreprises de « 1-5 salariés » (+4,6% soit 127 salariés
en plus) et les « plus de 10 salariés » (+10,6% soit 203 salariés). Le taux d’apprentissage continue de grimper en
méme temps que l'attractivité du secteur et atteint 20%, taux le plus élevé cette année. 29,3% des apprentis
travaillent dans ce secteur.

”* Les entreprises sont de plus en plus récentes avec des dirigeants de 45 ans

Pyramide des ages (en %)
: 686 Ancienneté des entreprises
Hommes (75%) Age Femmes (25%) Lo ___ 99 . ____

17 66 etplus ] 05 § (20%)
103 564 65 3.1 Lo ___ e _______
118 51455 2 541

Rk 34
134 Fo46a50 338 ; 498
M3 r 41a45 A 44 H P ,47974 7777777777777777
9.4 r 36440 A 33
a9 [+ 31a3 {130
57 F 26a30 123 L e e
18 [ 18a25 {107 331
I T T 1 [ T T 1 26 __ e
15 10 5 0 0 5 10 15 i 228
K K 5 181 464

P rofil des artisans...

Les artisans ont 45 ans en moyenne, pour 75% d’hommes et 25% ;

de femmes pour diriger ces entreprises ; la féminisation du f ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

secteur se poursuit, avec une prédominance des 46-50 ans pour Moins 142 243 445 6a7 749 104 16a 20
, . . dun ans ans ans ans ans 15 20 ans

les hommes et 41-45 ans pour les femmes. L’ancienneté an ans  ans et

moyenne est de 6,5 ans, avec plus de 7 entreprises sur 10 qui plus

ont moins de 5 ans. (la médiane est de 3 ans)

’ : . - Editi : * Y compris établissements secondaires
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Les chiffres clés des SERVICES .g

Réparation — Gl \2nsports Secrétariat
Une multitude ? Aut i ‘ e? . === et. B i
d’activités utomobile "; ' & I'esthétique w taxis ureautique

Avec une croissance de +7,8% entre 2014 et 2015, le secteur représente 33% de I’artisanat et 31% des
emplois salariés. La croissance de ce secteur est essentiellement portée par certains services aux
entreprises (photographie, secrétariat avec +30% pour I'activité et +19% pour le nettoyage) et les services
a la personne (ateliers retouches et coiffure hors salon). L’'emploi se maintient globalement.

Implantation géographique des établissements des services par bassin d’emploi

Comme pour I'alimentation, les établissements s'implantent souvent a proximité des villes, siége de la
demande. Toulouse compte 2 694 artisans, Muret 189, Saint-Gaudens 122 et Fronton 56.

Aire urbaine de Toulouse 6433 10083 645

] Arrondissement CU Toulouse Métropole 4 732 7549 464
Seruices de Toulouse + CAduMuretain 660 921 83
g 99 . . . ' CA du Sicoval 441 978 40
- i 6 653 établissements (+7,4%) Tououse 2694 3872 254
10 131 salariés (-0,5%
12 750 salariés les ) Scot Nord Toulousain 728 739 57
623 apprentis (-1,6%) CC duF ) 291 261 19
8§27 aps > u Frontonnais
CC de Save et Garonne 183 188 16
Arrondissement gorer CC des Coteaux du Girou 134 148 13
de Muret e CCVal'Aigo 118 12 7
Todlouse :
1 696 établissements (+9,3%) Scot Lauragais 369 452 24
s CC Lauragais Revel Sorezois 119 170 9
1 842 salariés (+3,1%) )
165 ti CC Coeur Lauragais 91 74 2
apprentis (+28,5%) CC Cap Lauragais 116 173 8
Scot Sud Toulousain 819 699 62
Cazeros CC de la Vallée de I'Ariége 201 158 9
e y— CC du Volvestre 185 152 13
Arrondissement SHEEEHesns CCdusawes 116 7 8
de Saint-Gaudens
642 établiss'ements (+8,3%) Pays de Comminges ; 642 757 39 Densité artisanale pour 10 000 habitants
757 salariés (-0,8%) CC du Saint Gaudinois 214 354 18
39 apprentis (+21,9%) CC Nebouzan-Riviére-Verdun 67 63 6 Toulowse 39 Arrondissements
CC du Canton de Salies-du-Salat 71 61 2 Haute-Garonne 71 Toulouse 67
LRMP 58 Muret 83
France 51  StGaudens 82

Tendances clés

Comparé a 2014, le secteur de services a pratiquement doublé son niveau de croissance. L’emploi y est a nouveau
stable et semble reconquérir la demande hésitante du marché.

L’évolution par bassin d’emploi montre une dynamique plus importante pour I'arrondissement de Muret (pour I'activité,
I’'emploi et I'apprentissage) et celui de Saint-Gaudens (pour I'activité et I'apprentissage).

Zoom : Conjoncture économique

La croissance de I'activité se retrouve pour les PME des branches comparables du
département : Les PME connaissent aussi une croissance de I'emploi.

¢ La baisse du prix de I'’énergie profite au transport, dans un contexte de concurrence.
® Les services aux entreprises progressent en activité et en emploi.
¢ Les services a la personne se maintiennent, avec un léger optimisme pour 2016.

("(“ ’ : e : *Y compris établissements secondaires
(mmmm” L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)
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Portrait type des SERVICES
=10

En 6 ans, les entreprises des services ont connu une forte évolution favorable aux structures

|nd|V|due"eS Répartition des établissements par statut juridique
SARL
13400 1 12 080 12957 13 061 12733 12730 | Unipersonnelle
11904 1246 (14%)
vaco | 10952 1 1450 SAS AE
Unipersonnelle 2 239 (25%)
T 1350 225 (3%)

8991

9400 +
T+ 1250 SARL
2000 (22%)

Apprentis

7400 1 + 1150

- 1050

Etablissements ou salariés

5400 .
Entreprise

| 950 S°X§f§f‘ P putres Individuelle
3400 + - Simplifiée Sociétés 2798 (30%)
347 (4%) 136 (2%)
1400 + + + + + + 750
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

‘ —@— Salariées —— Etablissements —#— Apprentis ‘

Aes services poursuivent leur croissance avec +7,8% contre +4% en 2014. Cette croissance représente 651

établissements supplémentaires. Comme en 2014, la croissance de ce secteur est essentiellement portée par les
services a la personne et aux entreprises. L’emploi est a nouveau stable en 2015 : -0,02% (contre -2,5% en 2014).
L’apprentissage est pour la premiére fois en hausse depuis 2011, avec une croissance de +4,3% (soit 34 apprentis
supplémentaires). Le secteur rassemble le plus grand nombre d’apprentis, avec un total de 827 apprentis, dont 328
dans la coiffure et 189 dans la mécanique auto. Pour le statut juridique, 70% des entreprises sont sous un régime
individuel et le seul régime sociétal fortement présent reste la SARL.

Tranche Nombre Nombre de Nombre
. . . % Lo % . . %
Salariés d'entreprises salariés d'apprentis
Zoom en moyenne ...
0 sal. 6115 68,0% 0 0,0% 53 6,4% 1 4 salarié ctabli
1a5sal. 2 304 256% 5087  40,0% 613  741% »4 salarie par etablissement
6 2 10 sal. 357 4,0% 2646  20,8% 112 13,5% 4,4 salariés pour les « employeurs »
11 a 16 sal. 112 1,2% 1433 11,3% 27 3,3% 9,2 apprentis pour 100 établissements
+ de 16 sal. 103 1,1% 3 564 28,0% 22 2,7%
Total 8 991 100,0% 12730 100,0% 827 100,0%

Aes entreprises de « 1-5 salariés » regroupent 40% des salariés et 74% de I'apprentissage, pour 26% des entreprises.

Les entreprises qui embauchent le plus sont les entreprises de 1 a 5 salariés (+4% soit +207 salariés). En revanche, les
« grandes entreprises » (plus de 16 salariés) réduisent leurs effectifs : -5,6% soit 211 salariés. 74% des apprentis sont
dans les entreprises de « 1-5 salariés » ; les entreprises de plus de 10 salariés accueillent peu d’apprentis.

Pyramide des ages (en %)

Hommes (60%) Age Femmes (40%)

25 66 et plus 10
103 56465 50
85 51a55 4.5

97 - 46450 6.3
93 41245 6.3
65 I 36240 50
6.5 ' 31a35 6.1
44 26430 41
19 [ 18a25 {20
I T T 1 [ T T 1
15 10 5 0 0 5 10 15
% %

P rofil des artisans..

L’age moyen des dirigeants est de 45 ans, avec un poids important
des « 56-65 ans » et « 46-50 ans » ; les femmes dirigeantes sont
Iégérement plus jeunes. 4 entreprises sur 10 sont dirigées par une
femme, venant en partie des services aux personnes. L’ancienneté

Moins 1a2 2a3 4a5 6a7 7a9 10a 16a 20
dun ans ans ans ans ans 15 20 ans

moyenne est de 8 ans ; la moitié des entreprises ont moins de 5 an ans ans et
ans (médiane). plus
(’"(“ L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 ° Y compris établissements secondaires
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Les chiffres clés du BATIMENT
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de métiers La magonnerie La couverture- La menuiserie L’aménagement L’installation
terrassement plomberie-chauffage serrurerie finition électrique

Premier secteur du département, le batiment représente 42% de l'artisanat et 36% des emplois
salariés. Comparé a 2014, ce secteur enregistre une légere croissance de l'activité (+1,7%) et une
préservation des emplois qui se pourstuit (la baisse passe de -0,6% a -0,1%).

Ce sursaut est porté par les métiers de I”embellissement de I'habitat (le ravalement de fagade et le
revétement de sol, avec +9% et +6%). Les entreprises de la rénovation énergétique tirent le secteur en

recrutant (par exemple : +17% pour I'emploi de I'étanchéification).

Implantation géographique des établissements du batiment par bassin d’emploi

Toulouse regroupe 2 902 artisans pour 3 402 salariés, Muret 231 artisans pour 281 salariés, Saint-Gaudens

95 artisans pour 83 salariés et Fronton 77 artisans pour 83 salariés.

B Aire urbaine de Toulouse 7565 10928 430
atiment Arrondissement *b? CU Toulouse Métropole 5 202 7920 312
17 508 CA du Muretain 972 1294 45
de Toulouse .
staldle 2 , . CA du Sicoval 498 650 35
7 983 établissements (+1,5%) Tououse 2902 3402 114
14 925 salaniés 10892 salariés (+1,1%)
64S apprentis . Scot Nord Toulousain 1 148 1086 71
465 apprentis (+3,8%) CC du Frontonnais 351 344 27
CC de Save et Garonne 266 213 18
Arrondissement CC des Coteaux du Girou 243 233 15
de Muret CC Val'Aigo 171 185 7
2 619 établissements (+2,4%) Scot Lauragais 584 587 22
3 213 salariés (-1,7%) CC Lauragais Revel Sorezois 137 134 8
134 apprentis (-2,2%) CC Coeur Laurageys 195 128 6
Gazeres CC Cap Lauragais 154 241 )
A di Saint-Gaudens Scot Sud Toulousain 1 305 1504 76
"‘?" issement CC de la Vallée de I'Arigge 295 855 18
de Saint-Gaudens CC du Volvestre 284 326 15
. . CC du Savés 248 193 11
906 établissements (+1,3 %)
820 salariés (-9,4%)
is (- N Pays de Comminges Densité artisanale pour 10 000 habitants
49 apprentis (-12,5%) Bagnéres-de-Luchon Y g 906 820 49
CC du Saint Gaudinois 202 202 7 EToulouse "M 64 A rondissements
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 97 88 8 [FEtte-Garoniel] 90  EETouousEM 81
CC du Canton de Salies-du-Salat 86 43 4 e s et T 12
T d I , . France . 63 .t Gauder. 116
enaances cles

Comparé a 2014, l'artisanat du batiment tente de s’adapter de plus en plus a la conjoncture : I'activité est

Iégérement ralentie mais I'emploi est a nouveau presque stable.

L’évolution par bassin d’emplois montre une dynamique d’activité plus importante pour I'arrondissement de Muret
mais pour I'emploi et I'apprentissage la croissance est surtout présente sur le bassin de Toulouse.

Avec 128 artisans pour 10 000 habitants, I'arrondissement de Muret affiche la plus forte densité artisanale.

Zoom : Conjoncture économique

Au niveau des PME du département, le batiment montre des signes de reprise soit en activité

soit en emploi (clivage création ou salariat).

rénovation thermique, sanitaire, électrique.

¢ Le demande dynamise le marché (rénovation, travaux de finition ...)
® Le gros ceuvre se reprend grace aux logements neufs tandis que le second ceuvre profite de la

Les chefs d’entreprise se montrent optimistes pour la premiére fois depuis 2011, sans effet

immédiat sur I'emploi.

((V‘(A‘

Chambres de Métier:
etdel'Artisanat
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Portrait type du BATIMENT
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En 6 ans, le batiment a fortement évolué, avec une prédominance des structures individuelles

Répartition des établissements par statut juridique

SARL
16 574 .
16500 - 15 886 16 015 15420 t 1980 Unipersonnelle
wﬁ 1970 (17%) AE
s L L 1780 SAS 2 564 (22%)
1580 Unipersonnelle
8 o,
£ 12500 1 1 oss 11320 11508 394 (3%)
H 10512 10 861 1380 2
£ 10500 9732 10012 £
g [ 1180
2 s | 989 SARL Entreprise
E 941 916 | og0 2992 (27%) Individuelle
Sociétés par Autres 2900 (25%)
6500 1 r 780 Actions Sociétés
Simplifiée 147 (1%)
4500 } : : : f i 580 541 (5%)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

‘ —@— Salariés —— Etablissements —e— Apprentis ‘

Ae nombre d’entreprises est en croissance de +1,7% en 2015 (contre 2,5% en 2014), soit 188 établissements

supplémentaires. Avec -0,11%, I’emploi remonte la pente et retrouve le niveau de 2013 ; seulement 16 emplois en
moins. Seules les « grosses entreprises » (« plus de 16 salariés ») ont augmenté leurs effectifs salariés : +3% soit 124
postes supplémentaires formés cette année. Le nombre d’apprentis se maintient avec une trés légére hausse de
+1% (contre -0,13% en 2014), représentant 7 apprentis supplémentaires. Le batiment est le 2° secteur d’accueil des
apprentis avec 648 apprentis, dont 177 en plomberie et 100 en installations électriques. La répartition des formes
juridiques est en plein changement avec une prédominance des formes individuelles pour 7 entreprises sur 10. La
forme sociétale SARL représente 22% des entreprises.

Tranche Nombre Nombre de Nombre
iy 0 . % Lo % . . %
CEIETIS d'entreprises salariés d'apprentis
Zoom en moyenne ...
0 sal. 8161 70.9% 0 0.0% 65 10,0% moyenne ...
12a5sal. 2619 228% 5627  37.7% 207  458% 1,3 salarié par établissement
6210 sal. 450 3,9% 3385 22,7% 130 20,1% 4,5 salariés pour les « employeurs »
11216 sal. 141 1,2% 1856 12,4% 51 7,9% 5,6 apprentis pour 100 établissements
+ de 16 sal. 137 1,2% 4 057 27,2% 105 16,2%

Total 11 508 100% 14 925 100% 648 100,0%

Aes entreprises de « 1-5 salariés » regroupent 38% des salariés et 46% de l'apprentissage, avec 23% des

entreprises. Les entreprises qui embauchent cette année sont les entreprises de « > 16 salariés » (+3,5% soit 124
salariés en plus).

I”* Des entreprises sont de plus en plus récentes avec des dirigeants de 45 ans

Pyramide des ages (en %) e i

Hommes (96%) Age Femmes (4%) 2197
19 G6etplus 4 0.2 .
143 56265 4] 0.6 : (19%)
142 51455 J07 [
16.4 I 46450 06 1
153 F41a45 07 i 1611
132 | 36a40 ] 06 ; 1578
110 1} 31435 06 I | B B
67 F 26430 403 1 378 321
23 [F 18425 4 0.1 ]
T T T T 1 T T T T 1
20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 912 904 941
% % Rl pe——

P rofil des artisans...

La moyenne d’age est de 45 ans et les ages « 41-45 ans » et
« 46-50 ans » sont les plus représentés ; les femmes, peu
nombreuses (460 dirigeantes) ont des ages plus uniformes. Prés |
o, ’ o, e i
de 96% d’hommes pour 4% de femmes. pour c’ilrlger Ces entreprises . 1.5 233 445 647 749 104 164 20
(effet « gros ceuvre » ). Avec une ancienneté moyenne de 7 ans, dun ans ans ans ans ans 15 20 ans

les entreprises montrent une surreprésentation des entreprises  an ans ans et
récentes (médiane : 4 ans) plus
(’"(“ L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 ° Y compris établissements secondaires
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Les chiffres clés de la PRODUCTION 13
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Ce secteur représente 13% de I'artisanat et 16% des salariés. Entre 2014 et 2015, ce secteur connait
une poussée de croissance notable, passant de +1,9% a +5%. L’emploi remonte et connait une reprise aussi
perceptible. Cette croissance est portée en grande partie par la bijouterie/horlogerie, la fabrication de
vétements ou encore la peinture en lettres sérigraphiques (plus de 15% pour I'activité). L’'emploi de certains
métiers augmente a plus de +4%.

Implantation géographique des établissements de la production par bassin d’emploi

Toulouse compte 1072 artisans pour 1663 salariés, Muret compte 70 artisans pour 157 salariés, Saint-
Gaudens compte 51 artisans pour 81 salariés et Fronton compte 17 artisans pour 13 salariés

Aire urbaine de Toulouse 2 486 5119 146

. Arrondissement CU Toulouse Métropole . 1 829 3782 107
PW“ de Toulouse “” CA du Muretain 250 481 17
3 855 . . CA du Sicoval 205 540 7
" 2 635 établissements (+5 %) Tououse 1072 1663 38
etabliscements 5 231salariés (+1,8%) Scot Nord Toulousa 276 522 10
6 6’4 salariés . cot Nord Toulousain

. 141 apprentis (+2,2%) CC du Frontonnais 79 163 4
757 apprentis CC de Save et Garonne 62 200 4
Arrondissement CC des Coteaux du Gi[ou 61 74 2
CC Val'Aigo 49 84 0
de Muret
P . Scot Lauragais 200 217 5
613 etabhs?'ements (+4,6%) CC Lauragais Revel Sorezois 98 139 2
1053 Salane's (+1,9%) CC Coeur Lauragais 45 37 0
36 apprentis (+28,6%) CC Cap Lauragais 38 26 2
. Scot Sud Toulousain 286 426 16
Arrondissement Sai CC de la Vallée de I'Ariége 71 183 7
. aint-Gaudens
de Saint-Gaudens CC du Volvestre 68 59 4
CC du Savés 32 29 1

285 établissements (+6,3%)
330 salariés (-19,7%)

. Scot Comminges 285 330 4 ité arti ;
4 apprentls (-60%) i ares et CC du Saint G d.g ’ o i q Densité artisanale pour 10 000 habitants
Luchon ! a_m_ audinols [ Toulouse ) 24 Arrondissements
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 31 26 1 —
CC du Canton de Salies-du-Salat 38 30 0 [Fte-Garonne T 28

. LRMP . 23 . Muret . 30
. France . 27 .t Gauden. 3

Tendances clés

Comparé a 2014, ce secteur semble sortir la téte de I'eau avec une croissance d’activité qui a doublé.
Par bassin d’emploi, I'arrondissement de Muret et de Toulouse portent haut leur activité et leur emploi.

Avec 36 artisans pour 10 000 habitants, le Comminges affiche la plus forte densité artisanale.

Zoom : Conjoncture économique

Les tendances de I'artisanat se retrouvent partiellement dans celles des branches comparables
du département.

Les biens de consommation sont plutét en reprise pour I'activité et maintien de I'emploi : le
contexte financier s’améliore.

Les biens intermédiaires sont en croissance positive pour I'activité et 'emploi portés par les
produits électroniques, électriques et les travaux d’usinage.

Malgré un contexte concurrentiel, les chefs d’entreprise envisagent plus sereinement I'avenir
pour I'activité et 'emploi.

("(“ ’ : e : *Y compris établissements secondaires
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Portrait type de la PRODUCTION

En 6 ans, les entreprises de la production ont beaucoup évolué avec deux types d’entreprises
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Répartition des établissements par statut juridique

SARL
Unipersonnelle AE
0,
SAS 475 (13% 866 (25%)
Unipersonnelle
89 (3%)
Z  SARL Entreprise
1058 (29%) Individuelle

647 (18%)

Sociétés par Actions Autres
Simplifiée Sociétés
270 (8%) 128 (4%)

Aa croissance du nombre d’entreprises a plus que doublé en 2015 : +5% contre +1,9% en 2014. Cette croissance est

la plus forte depuis plusieurs années (169 entreprises en plus) : I'horlogerie, le textile et I'imprimerie portent I'activité
cette année. De méme, I’emploi augmente pour la premiére fois depuis 2011 : +0,5% soit 33 salariés supplémentaires.
Les grandes entreprises ont contribué le plus a la croissance du nombre de salariés avec 150 emplois supplémentaires.
L’apprentissage augmente aussi pour la premiére fois depuis 2007 avec +2,8%. La production emploie au total 181
apprentis en 2015, dont 30 dans la mécanique de précision et 27 dans la fabrication de prothéses dentaires. Prés de
60% des entreprises sont sous un régime individuel mais la forme capitalistique SARL a un poids de 30%.

Zoom en moyenne ...
1,9 salarié par établissement
5,3 salariés pour les « employeurs »

5,6 apprentis pour 100 établissements

Tra Nombre o Nombre de o Nombre o
CEIET(I9  d'entreprises salariés d'apprentis
0 sal. 2294 64,9% 0 0,0% 5 2,8%
1a5sal 848 24,0% 2011 30,4% 86 47,5%
6a 10 sal. 237 6,7% 1785 27,0% 53 29,3%
11 216 sal. 88 2,5% 1160 17,5% 13 7.2%
+ de 16 sal. 66 1,9% 1658 25,1% 24 13,3%
Total 3533 100% 6614 100% 181 100,0%

Aes entreprises de « 1-5 salariés » regroupent 48% de I'apprentissage, 24% des entreprises et 30% des salariés.
Les entreprises qui embauchent cette année sont les entreprises de « > 16 salariés » (+9,9% soit 150 salariés en

plus).

Pyramide des ages (en %)

Hommes (70%) Age Femmes (30%)
42 66 et plus 15 T T T T T T T TS T T T T T T T T T T T T 519
16.7 56 a 65 49 .
124 51455 44 ; 51 499
10.6 I 462450 40 C _ (4% "5
97 [ 41225 44 454
6.4 - 36a40 35 b
50 | 31235 39 385
33 26a30 26 - — - . YOY_ 351
11 0 18a25 1.0
T T T T 1 T T T T 299
20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 _ _ _ [ .
% %
224 228
P rofil des artisans...
* Avec des dirigeants de 48 ans pour des entreprises de 10 ans
en moyenne*, ce secteur montre sa maturité. Les femmes
dirigeantes rajeunissent Iégérement le secteur.
70% d’hommes et 30% de femmes dirigent ces entreprises ; le | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ |
secteur continue sa féminisation notamment avec le textile et la  wpoins 122 2a3 4a5 6a7 7a9 10a 16a 20
prothése dentaire. dun ans ans ans ans ans 15 20 ans
* La moitié des entreprises ou médiane a moins de 7 ans. an ans ans et
plus

L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016

*Y compris établissements secondaires
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Les métiers de I’Artisanat face au marché
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v Les métiers les plus employeurs et les métiers qui accueillent le plus

d’apprentis
Plus de 6 800 salariés et prés de 700
imentation apprentis.
r Les activités les plus employeuses sont les
plats a emporter et la boulangerie
patisserie (respectivement 3 105 et 2 240

Plus de 12 700 salariés et plus de
800 apprentis.

Le secteur est le plus hétérogene:
certaines activités n’emploient que
peu d’apprentis tandis que d’autres

salariés). La boulangerie patisserie, les en emploient beaucoup. Le
plats a emporter et Ila boucherie nettoyage (3 566 employés et 25
charcuterie rassemblent le plus apprentis), la mécanique auto
d’apprentis avec respectivement 427, 127 (2216 employés et 189 apprentis),
et 115 apprentis. et la coiffure en salon (1761

Tous les secteurs sont en croissance en
termes de nombre d’établissements a
I'exception de la poissonnerie qui stagne
par rapport a 2014, avec une baisse de
I'emploi.

Plus de 14 920 salariés et 648
apprentis.

La magonnerie-construction, la
plomberie, l'installation électrique
et la peinture regroupent
respectivement 3 747, 1738, 1 616
et 1483 salariés.

Production

employés et 328 apprentis) sont les
activités les plus employeuses.

L'emploi salarié est en légere baisse tandis
que I'apprentissage est en hausse.

Plus de 6 500 salariés et pres de
190 apprentis.

Les activités les plus employeuses
sont la mécanique de précision (672
salariés, 30 apprentis), I'imprimerie
(482 salariés, 11 apprentis) et les

o
[a)]
©

prothésistes dentaires (322 salariés,
27 apprentis).

La production est en croissance en nombre
d’apprentis (+2,8%) et en croissance faible en
emploi salarié (+0,5%).

La magonnerie-construction, la plomberie et l'installation
électrique accueillent prés de 100 apprentis chacun.

Zoom v Apreés le batiment et I’alimentation, le secteur production/fabrication vous

présente ses tendances

Sectoriel

Nombre et evolution des principaux métiers
Production / Fabrication

En 2015, le secteur
Production/Fabrication  connait un
regain d’activité ; la croissance des
établissements a doublé et I'emploi
connait une légere reprise (+0,5%). La
reprise de [I'emploi concerne Ila
bijouterie, la fabrication de vétements
(croissance de I’emploi supérieure a
2%). Certaines branches affichent une
dynamique de I'emploi portée par la 0
demande via le « made in France ».

30,6%

1200

9,1%
NCe—

— e\
15,6%

1000

1,9% 1,2%

_ -0,5%
TTe——— o

-3,0% -2,9%

IMPRIMERIE MECANIQUE DE MENUISERIE ET PROTHESISTE
PRECISION FERMETURE DENTAIRE
METAL

-3,0%

-10,3%

Nombre
Evolution

270 194

L

FABRICATION
VETEMENTS

AMEUBLEMENT BIJOUTERIE -
HORLOGERIE

= Nbre établissements 2015 == Nbre salariés 2015 —@— Evol. établissements —@— Evol. salariés 2014/2015 ‘
2014/2015

Cette croissance est plutot le fait des
grosses structures (plus de 10 salariés) et
des petites structures spécialisées ; elles
font la différence avec la concurrence
internationale.

FABRICATION : Quelques axes porteurs de
transformation et d’avenir ....

*Le « made-in-France » a
le vent en poupe a
l'international

+La soie, la ganterie et
autres rubans défendent
le savoir-faire frangais

+Ecodéveloppement et
bas-carbone

+Les marchés locaux et
I'utilisation de bois
francgais donnent un
essor, avec par exemple
les constructions en « tout
bois ».

+Développement de
nouveaux savoir-faire

«Les nouvelles
technologies élargissent
les possibilités . ex:
'imprimante 3D

La qualité francaise se retrouve dans les
meétiers de la fabrication ; cette valeur siire
attire la demande en recherche
d’authenticité et de qualité.

Matériaux
[(LEETS
composites...)

Cf : Zoom Batiment Atlas 2015, Zoom Alimentaire Atlas 2014.

*Y compris établissements secondaires

s . . .
L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)




Les métiers de I’Artisanat face au marché

v Les métiers de I’Artisanat : évolution entre 2014 et 2015

Pour mesurer I'évolution globale des métiers des 27 420 établissements artisanaux de Haute-Garonne, un
« barometre » sur 1 an peut se déduire du suivi des 60 métiers les plus représentés. L’évolution du nombre

d’établissements, de salariés et d’apprentis entre 2014 et 2015 met en relief I'évolution a court terme de
chacun de ces métiers et compléte finement I'analyse des secteurs.

Secteur ALIMENTATION

Nbre établissements

Evol. établissements

Nbre salariés

Evol. salariés

Nbre apprentis

Evol. apprentis

2015 2014/2015 2015 2014/2015 2015 2014/2015
BOUCHERIE CHARCUTERIE 432 0,00% 875 -3,42% 115 18,56%
BOULANGERIE PATISSERIE 692 2,37% 2240 3,08% 427 4,66%
PLATS A EMPORTER 1986 11,39% 3105 9,60% 127 36,56%
POISSONNERIE 69 0,00% 111 -9,02% 6 0,00%
DIVERS ALIMENTATION 209 6,09% 546 -11,65% 11 57,14%
Total Alimentation 3388 7,32% 6 877 3,38% 686 12,27%

Secteur SERVICES

Nbre établissements

Evol. établissements

Nbre salariés

Evol. salariés

Nbre apprentis

Evol. apprentis

2015 2014/2015 2015 2014/2015 2015 2014/2015
AMBULANCES 110 5,77% 726 0,55% 2 -50,00%
ATELIER DE RETOUCHES 141 11,02% 21 10,53% 0 -100,00%
BLANCHISSERIE PRESSING 187 3,89% 218 3,32% 0 -100,00%
BUREAUTIQUE INFORMATIQUE 305 9,71% 164 7,89% 2 0,00%
CARROSSERIE 250 3,73% 552 0,18% 55 10,00%
COIFFURE EN SALON 1266 -0,47% 1761 1,09% 328 2,50%
COIFFURE HORS SALON 397 8,77% 5 25,00% 0 0,00%
CONTROLE TECHNIQUE AUTO 137 6,20% 184 2,22% 0 0,00%
CORDONNERIE 63 1,61% 5 0,00% 2 -33,33%
ELECTROMENAGER 122 -3,94% 159 -11,67% 8] 200,00%
ESTHETIQUE 991 4,21% 568 2,16% 58 -14,71%
FLEURS 310 -0,96% 253 -6,99% 87 3,57%
MECANIQUE AUTO 988 1,23% 2216 1,70% 189 7,39%
MOTOCULTURE 41 7,89% 100 2,04% 7 75,00%
MOTO CYCLES 123 -3,91% 186 -2,62% 23 9,52%
NETTOYAGE 1134 19,49% 3566 -1,65% 25 56,25%
PHOTOGRAPHIE 311 37,00% 93 0,00% 4 0,00%
REPARATION MONTRE HORLOGE BIJOUX 49 4,26% 109 -4,39% 4 -20,00%
SECRETARIAT 120 31,87% 131 8,26% 0 -100,00%
TAPISSERIE 33 -2,94% 9 12,50% 1 0,00%
TAXIS 642 3,22% 643 2,88% 0 0,00%
TOILETTAGE 114 2,70% 8 -27,27% 5 0,00%
DIVERS SERVICES 1157 15,01% 1053 -10,08% 32 6,67%
Total Services 8991 7,81% 12730 -0,02% 827 4,29%

Secteur BATIMENT

Nbre établissements

Evol. établissements

Nbre salariés

Evol. salariés

Nbre apprentis

Evol. apprentis

2015 2014/2015 2015 2014/2015 2015 2014/2015
COUVERTURE CHARPENTE 558 4,30% 846 -4,84% 55 -1,79%
ENDUIT RAVALEMENT FACADES 131 9,17% 86 8,86% 0 0,00%
ETANCHEIFICATION 106 -3,64% 253 17,13% 0 0,00%
INSTALLATION CONSTRUCTION PISCINE 65 -1,52% 30 0,00% 2 -33,33%
INSTALLATIONS ELECTRIQUES 1409 3,30% 1616 0,94% 100 -12,28%
MACONNERIE CONSTRUCTION 2338 -0,68% 3747 -2,42% 95 -8,65%
MENUISERIE 1195 0,84% 1228 6,23% 39 -17,02%
METALLERIE SERRURERIE 364 1,11% 729 -2,02% 42 13,51%
PEINTURE 1570 3,29% 1483 -2,63% 53 3,92%
PLATRERIE 872 0,35% 857 2,76% 32 28,00%
PLOMBERIE 1435 1,77% 1738 -1,70% 177 12,03%
REVETEMENTS SOLS CARRELAGES 579 6,04% 552 6,56% 18 80,00%
TERRASSEMENTS 554 1,28% 836 -5,43% 28 7,69%
DIVERS BATIMENT 332 -0,60% 924 7,57% 7 -30,00%
Total Batiment 11 508 1,66% 14 925 -0,11% 648 1,09%
Nbre établissements | Evol. établissements | Nbre salariés | Evol. salariés | Nbre apprentis | Evol. apprentis
Secteur PRODUCTION 2015 2014/2015 2015 2014/2015 2015 2014/2015
AMEUBLEMENT 320 2,89% 270 -1,46% 10 -28,57%
BIJOUTERIE - HORLOGERIE 281 16,60% 194 4,30% 0 0,00%
FABRICATION VETEMENTS 267 15,58% 94 30,56% 1 0,00%
IMPRIMERIE 347 9,12% 482 -3,02% 11 -8,33%
MECANIQUE AGRICOLE 6 -25,00% 22 0,00% 0 0,00%
MECANIQUE DE PRECISION 157 1,95% 672 -2,89% 30 36,36%
MENUISERIE ET FERMETURE METAL 87 1,16% 270 -10,30% 10 66,67%
PEINTRE EN LETTRE SERIGRAPHIQUE 48 20,00% 92 0,00% 3 -25,00%
PROTHESISTE DENTAIRE 202 -0,49% 322 -3,01% 27 -3,57%
DIVERS PRODUCTION 1818 4,84% 4196 4,51% 89 4,71%
Total Production 3533 5,02% 6614 0,50% 181 2,84%
Total Artisanat Haute-Garonne 27 420 4,73% 41 146 0,58% 2342 5,45%

((V‘(A‘

Chambres de Métiers
etdel'Artisanat

*Y compris établissements secondaires

s . . .
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v L’Observatoire Economique et Statistique de I’artisanat de Haute-Garonne...

L’observatoire permet :

¢ De donner des indicateurs pertinents, d’activité avec des représentations visuelles et des études annuelles
sur I'évolution des différents secteurs de I'Artisanat ; ces études sont souvent assorties de préconisations pour
apprécier le tissu économique local, et pour repérer des potentiels d’activités du territoire.

® D’apporter notamment aux acteurs de l'artisanat et aux partenaires des connaissances sur les chefs
d’entreprises artisanales.

® Des analyses marketing centrées sur les besoins des chefs d'entreprises artisanales pour leur proposer des
outils et des services adaptes.

Les outils Internet

www.artisanligne.com Par accés sécurisé, le logiciel Artisanligne permet
a tous les collaborateurs de réaliser des
statistiques et des fiches de synthése sur tous les
territoires du département (pays, canton, scot,
epci....). Réalisé par la CMA, il a permis de
diffuser 200 diagnostics auprés des partenaires
sur 'année 2015.

Au total, les 600 connexions faites en 2015 ont
permis de faire des listes, des ciblages et des
analyses territoriales : le taux de satisfaction de
I'outil est de 8/10.

www.diplus.fr
En utilisation libre, gratuite et a portée nationale,

PBRTTE Diplus permet a tous les artisans et chefs
Q LINNOVATION d’entreprises TPE de faire un état des lieux de la
=== situation de I’entreprise et d’obtenir

automatiquement un plan d’action adapté a sa
situation. Construit via un partenariat
Carsat/Direccte/CMA, Diplus a obtenu le prix de
I'innovation 2015 pour ses 3 points : il s'utilise en
autoporté, a un contenu Santé-Sécurité simplifié, et
est construit via une étude marketing qualitative
basée sur les retours des chefs d’entreprises. Il
est en cours de déploiement marketing 2015-2016
pour augmenter son usage.

S upLLs

Exemples :

Atlas HG 2015,
Les mouvements du territoire
Analyse Enquéte filiére Textile HG 2015

Kk SYNTHESE CHIFFRES CLES - Artisanat Haute-Garonne ek

50000 — 2500

Nbre mo d
Y’en € Taux d'apprentis
2000 salariés
40000 +
1500 Alimentation 2,03 20,2%
30000 | 1000 Production 1,87 5,1%
Services 1,42 9,2%
20000 + 500 Aps o
Batiment 1,30 5,6%
’ Total HG 1,50 8,5%
10000 +
-500
0 -1000

Pr i Services ati Hauts

Nombre d'établissements B Nombre de salariés —®— Nombre d'apprentis

Nbre moyen de Taux
salariés d'apprentis
40000 1720 SCOT Lauragais 1,19 7,5%
1477 170 Pays de Comminges 1,12 6,8%
30000 1300 SCOT Nord Toulousain 1,11 7,2%
SCOT Sud Toulousain 1,16 7,8%
%00 SCOT Central 1,66 9,1%
20000 Total Haute-Garonne 1,50 8,5%
500
10000 101
13431599 21222378 2364 2620 26483072 Total np" Prod
0 - . L - LI a0 2010] 748 | 50 | 239 | 353 | 106
SCOT Lauragais Pays de SCOT Nord SCOT Sud SCOT Central 2011[1977] 108 | 646 | 956 | 267
Commi T i T i 2012]3 022] 158 [1 021]1 459] 384
Nombre d'établissements l Nombre de salariés —8— Nombre d'apprentis 2013[3912] 216 [1 370[ 1 814 512
20144 758] 301 |1654[{2189| 614
*Le taux d’apprentis est le rapport entre nombre d’apprentis et le 2015[6079) 410 [2239[2 564] 866

nombre d’établissements. .
Le total d’auto-entreprises par année

("(“ ’ : e : *Y compris établissements secondaires
( L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)
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L’analyse des TPE de Haute-Garonne =18

v L’année 2015 est marquée par la baisse des défaillances d’entreprises

Apres les signes de redressement des affaires en 2014, les défaillances entreprises se réduisent encore en 2015.

A total, 1 536 jugements ont été enregistrés ; les faillites sont en hausse de +7% tandis que les redressements
judiciaires sont en baisse de -5%. Au global, les défaillances d’entreprises baissent de -1.8% tandis que ces derniéres
augmentent de +0,8% au niveau national.

Evolution 2015/ 2014
: n:ter : Chiffres clés défaillances entreprises 2015 France Haute-Garonne Artisanat
u département Sfail i
P (e CLEITAES GRS Tendance| Tendance | Tendance  Tendance
483 liquidations judiciaires représentent 18% des radiations 2014 2015 2014 2015
et sont en hausse de +7%. Liguidation judiciaire LJ | +41% | +0,70% -1,30% +6,9 %
diciai | [ 0, 0, - [
1 053 redressements judiciaires touchent 4% des REdfesse_fr“imlJUdICIalre RJ +%13°//0 :01’8503 +06227"/A) f,g;o/ﬁa
entreprises actives et sont en baisse de -5%. g 4920 20k | =Nk UG
* Liquidation judiciaire : fermeture d’entreprise Sources : - Etude Altares Bilan 2015
Redressement judiciaire : entreprise en difficulté sous tutelle du tribunal du - Etudes Statistiques radiations Artisanat Haute-Garonne

commerce

Zoom

Etud

M v La formation pour les TPE ... quelques éclairages sur les pratiques et les usages

En 2015, 'Observatoire de la Petite Entreprise a réalisé une enquéte pour étudier le comportement de formation des

TPE en France. Voici les principaux enseignements :

Les plus appétentes sont les TPE du secteur Santé puis celles des Services ; en effet ils dépassent la moyenne de

. 60 points. Les themes de formation les plus convoités sont I'organisation de I’entreprise et les compétences métiers ;

Palmares viennent ensuite la communication et les outils informatiques.

TPE 2015 Les partenaires de la formation sont les cabinets comptables (60%), les CGA (42%), CMA / CCI et les organismes
professionnels (39%)

€&

&

Source Observatoire de Les themes de formation les plus appréciées
la Petite Entreprise.
FCGA & BP 2%1 5 La formation des TPE
(indice 100 : moyenne globale)
131 v Vv v
61 | s
MIESEN NN
e"‘@ & & 6°\6\\ & & 5
@\\ \\“ Q(\" @ «@(6 & \9‘)‘ a‘h Organisation, Communication Outils Comptabilité Internet
W o \'}6\ Q(\\‘? & @a @ gestion temps, et action informatiques
> Qe‘o 90 v\\‘(\ 6\0 é“a o&b maitrise commerciale
&
2 & &\Q & technique et
. & "
V Fortes présences d’artisans &€ e métiers
g Chiffres clés
2000 actes de formation / an
v La formation des entreprises actives 2015 sur 2006-2015 e
a suivi une formation
Avec environ 2 000 actes de formation / an en moyenne, I'artisan au-dela de son savoir-faire n’hésite pas a entre 2006 et 2015

se former aux nouvelles technologies, a la gestion optimisée de son entreprise et a la réglementation. Le
batiment et les services sont les plus présents parmi les formés (39% et 35%).

°En taux de formation, les métiers de la bouche sont les plus assidus, viennent ensuite la fabrication (bijouterie, Fabrication vétements),
les services (Atelier retouches, Coiffure, Fleuristes, Secrétariat) puis le batiment (Couverture-Charpenterie, Installations électriques,
Métallerie/serrurerie-Plomberie).

® Les formations les plus consommées touchent les nouvelles technologies, la maitrise de la gestion et la réglementation.

® Les artisans sont plutét fideles : la moitié des formés ont suivi 2 formations ou plus (la médiane) sur 2006-2015 avec une moyenne
de 4 formations si on intégre la frange d’entreprises particuliérement fidéle.

¢ 8 formations sur 10 sont suivies par le chef d’entreprise et 2 sur 10 par leur salarié.

L’évolution de la formation est a la baisse depuis 2013 (changement de la prise en charge financiére), ce qui présage des changements
de comportement.

Palmarés Nbre de formés et taux de formation Les themes de formation les p s
TPE artisanales 2015 des entreprises artisanales s themes ceMAr:;au‘::‘G:;E:: apprecices
3000 + 18% 20% 1 | | |
° 18% Formations diplomantes 6% | | |
b
4 [ | | |
2500 +
16% Efficacité professionnelle l:l 4% ! ! !
I | | |
2000 - 14% 1 " N | |
12% s Communiquer, valorise, vendre _ 10% |
2 b 2
E § 1 | | | |
2 1500 1 0% ¢ Piloter, encadrer son équipe 13% |
2 3 !
&

1000 + 6% Maitriser sa gestion, tenir sa comptabilité 17“}‘3
500 - 4% Respecter la réglementation 16%,

556 917 421 832 2726

|

F Services Total L 0% 5% 0%  15%  20%  25%  30%  35%

*Nbre de formés : nombre d'entreprise ayant fait suivi au moins une

‘ Nbre de formés —e— Taux de formation ‘
formation entre 2006 et 2015

- —
(V‘(l‘ s . ) CEdi . FOFMATON *Y compris établissements secondaires
L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2016 Données : CMA 31 (Décembre 2015), Urssaf (Décembre 2015)
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Apres 6 ans d’existence de I’Atlas sous ce format, il est
temps de le faire évoluer pour mieux répondre a vos
besoins...

Faites nous part de votre avis en demandant I'enquéte
a l'adresse suivante :

analyses@cm-toulouse.fr

ARTISANS

Découvrez

a disposition des artisans et TPE.

5 500 connexions au niveau national.

plan d’action adapté a votre situation.

Découvrez le sur www.diplus.fr

Véritable guide Santé Sécurité dans I’entreprise sur internet, Diplus est

Lauréat du « Prix de I'innovation Santé/Sécurité 2015 », il a déja donné

Moins de 5 minutes pour avoir un état des lieux de votre entreprise et un

Dites 4
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Contact
Karima BELKALEM Chambre de métiers et de I’artisanat Haute-Garonne Antenne Saint-Gaudens
Responsable du service Etudes Statistiques et 18 bis, boulevard Lascrosses — BP 91030 5 espace Pégot
Prospectives ) o 31 010 Toulouse cedex 6 31800 Saint-Gaudens
ClEgEmElEe Eesmemlie | SEisiaye i 3 Tel: 056110 47 47 www.cm-toulouse.fr Tel : 05 61 89 17 57

Tel : 05 61 10 47 82 email : kbelkalem@cm-toulouse.fr



